
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

III SETTORE
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 698 / 2015

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVE AREE PER ATTIVITÀ DI TIRO CON 
L'ARCO  STORICO  ED  AGILITY DOG  PRESSO  LA ZONA SPORTIVA DI 
DINAZZANO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31/03/2015 ad oggetto:  “approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-201576,  della  relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, n. 78 e 
79 del 29/09/2015, n. 95 del 29/10/2015, n. 102 del 30/11/2015 e n. 103 del 30/11/2015 di 
variazione al bilancio per l’esercizio 2015;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015", nonché n. 73 del 30/06/2015, n. 83 
del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015, n. 108 del 29/10/2015  e n. 114 del 30/11/2015  di 
variazione al P.E.G.;

Visto il  decreto del Sindaco n. 3 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017, così come individuato e definito con delibera di giunta comunale n. 131 del 
31/12/2014;

Premesso che:

- con delibera della Giunta Comunale n° 137 del 18/12/2015 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori in oggetto suddiviso in due stralci funzionali,  dei quali il  primo di €  
41.598,92 a carico del bilancio comunale, prevede l'esecuzione di lavori per l'ammontare 
di € 36.366,00 oltre iva;

-  che  al  fine  della  realizzazione  dell'intervento  di  che  trattasi  è  stata  interpellata  la  ditta 
Ravazzini S.R.L. con sede in Casalgrande Via Macina n° 13 01969900354 la quale, ha fatto 
pervenire  specifiche  offerte  di  prezzi  unitari  che  da  computazione  del  servizio  LL.PP., 
comportano una spesa complessiva determinata in € 35.430,00 oltre iva 10 % (€ 3.543,00) per 
totali € 38.973,00;

 Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto  il  regolamento  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 41 del 27.05.2010, modificato con deliberazione consiliare n. 81 
del 22.12.2011 con particolare riferimento:

- all’art. “2 INDIVIDUAZIONE” comma “1. Possono essere eseguiti in economia i lavori, le  
forniture  e  i  servizi  rientranti  nelle  seguenti  tipologie:  …..  A  2.  b)  lavori  di 
conservazione,  manutenzione,  adattamenti  e  riparazione  dei  beni  comunali  
demaniali  e  patrimoniali,  mobili  ed  immobili,  con  relativi  impianti,  infissi,  
accessori e pertinenze”;

- all’art. “4 LIMITI DI VALORE” comma “1. Il ricorso alla gestione in economia è ammesso:  
b) per le manutenzioni di opere ed impianti elencate all’art. 2, comma 1 , voce A 
– LAVORI punto A 2. A fino all’importo di € 100.000,00 IVA esclusa”;

- all’art. “8 SCELTA DEL CONTRAENTE - REGOLE GENERALI” comma “2 Si prescinde 
dalla  richiesta  di  pluralità  di  preventivi  e  si  può  trattare  direttamente  con  un  unico  
interlocutore nei seguenti casi: ….. d) nel solo caso di lavori, quando l'importo della spesa  
non superi l'ammontare di € 40.000,00, IVA esclusa”;

Dato atto che si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alla ditta Ravazzini srl; la 
ditta risulta in possesso di DURC regolare fino al 25/02/2016;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) Di assumere impegno di spesa di € 41.598,92 all'int. 7310 cap. 2306/3 “manutenzione 
strutture sportive e culturali”,  come da prospetto in calce, relativamente al primo stralcio 
del progetto in argomento, dando atto dell'esigibilità dell'obbligazione al 31/12/2015.

2) Di affidare alla ditta Ravazzini S.R.L. con sede in Casalgrande, i lavori di “Realizzazione 
nuove aree per attività di tiro arco storico e agility dog” presso l'area sportiva di Dinazzano, 
per  l’importo  di  €  35.430,00  oltre  iva  10 %  (€  3.543,00)  per  totali  €  38.973,00  CIG 
X8F17966B7.

3)  Di  dare  atto  che la spesa di  €  38.973,00 trova  copertura  all'int.  7310 cap.  2306/3 
“manutenzione strutture sportive e culturali”  imp. n.  2181 sub assunto col presente atto 
come da prospetto in calce.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4)  Di dare atto che il contratto si concluderà secondo quanto stabilito dall’art. 1326 del  
codice civile.

5) Di provvedere alla liquidazione:

- della somma dell’imponibile IVA pari  ad €  35.430,00 previa emissione di liquidazione 
tecnica;

- dell’importo dell’IVA pari ad € 3.543,00 secondo quanto previsto al comma 29 (lettera b) 
della legge n. 190/2014 - che ha introdotto il nuovo art. 17-ter, D.P.R. n. 633/1972 - ai 
sensi del  quale l’imposta relativa a tali  operazioni è versata dagli  enti  stessi  della PA, 
secondo  modalità  e  termini  fissati  con  decreto  del  Ministero  dell’Economia  (cd.  Split  
payment).

6)  Di  autorizzare  l’ufficio  di  ragioneria  all’emissione  dei  mandati  di  pagamento,  su 
presentazione di regolare fattura,  dietro emissione di distinta di liquidazione tecnica da 
parte del responsabile di servizio competente, senza adozione di ulteriori atti.

7)  Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

8)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

7310-2306/3 2015 169 LAVORI NUOVE 
AREE PER TIRO 
CON L'ARCO ED 
AGILITY DOG - 
ZONA SPORTIVA 
DI DINAZZANO.

RAVAZZINI 
SRL

38973

Impegno 7310-2306/3 2015 218
1

ZONA SPORTIVA 
DI DINAZZANO. 
APPROVAZIONE 
PROGETTO 
DEFINITIVO DI 
SISTEMAZIONE E 
RIDEFINIZIONE 
AREE.

41598.92

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 22/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 698 del 22/12/2015

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1268/2015

Oggetto:  LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVE AREE PER ATTIVITÀ DI TIRO CON L'ARCO STORICO ED 
AGILITY DOG PRESSO LA ZONA SPORTIVA DI DINAZZANO. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 22/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 698 del 22/12/2015

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVE AREE PER ATTIVITÀ DI TIRO CON 
L'ARCO STORICO ED AGILITY DOG PRESSO LA ZONA SPORTIVA DI DINAZZANO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 22/12/2015 al 06/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 07/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


